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PARTE PRIMA 
La Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche del 04 maggio 2020, prot. 578.III.5 del 04.05.2020 repertorio 54/2020, formata dai professori 
Pierluigi Montalbano, Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi e Giovanni Ruocco, membro supplente 
professore Carlo Curti Gialdino, si è riunita il giorno 15 maggio 2020, alle ore 14.30, in modalità telematica 
per l’emergenza Covid19, per prendere visione delle domande pervenute per coprire le ore 
d’insegnamento residue relative al Modulo storico-politico, all’interno del Master in Migrazione e 
Sviluppo di cui all’Avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, Prot. n. 
327.III.5 del 18.02.2020 rep. 21.2020 con relativa proroga della scadenza dello stesso in applicazione di 
quanto previsto dal Decreto Legge del 17 marzo 2020, n.18 ed in particolare l’art. 103, comma 1, del 
menzionato Decreto-Legge, comunicata in data 1° aprile 2020 dal direttore di Dipartimento professore 
Pierpaolo D’Urso. 

 
PARTE SECONDA 

La Commissione prende in esame la documentazione. Risultano pervenute le domande dei seguenti 
candidati: 

 
 Bertolotti Claudio, per attività di docenza dal titolo: “Le migrazioni e le questioni di sicurezza 

nazionale e internazionale” (3h); 

 Cancellario Chiara, per attività di docenza dal titolo: “Le rimesse sociali dei migranti” (3h) e 
“Diaspore e nuove generazioni di migranti” (3h); 

 Cangià Flavia, per attività di docenza dal titolo: “Fenomeni migratori e trasformazioni sociali” 
(3h); 

 Carta Mario, per attività di docenza dal titolo: “La politica dell’Unione Europea in materia di 
immigrazione nello spazio di libertà, sicurezza e giustizia” (18 h); 

 Chiappetta Francesco, per attività di docenza dal titolo: “Le attività di soccorso in mare: il ruolo 
delle Istituzioni” (3h) 

 Cobbe Luca, per attività di docenza dal titolo: “Lavoro e governo delle migrazioni: profili teorico- 
pratici” (3h); 

 Coppola Nicolamaria, per attività di docenza dal titolo: “Questione di genere nel fenomeno 
migratorio” (3h) e “Le rimesse sociali dei migranti” (3h); 

 De Georgio Andrea, per attività di docenza dal titolo: “Le migrazioni in Africa sub-sahariana e 
l’impatto sull’Europa” (6h); 

 Di Sciullo Luca, per attività di docenza dal titolo: “Fenomeni migratori e trasformazioni sociali” 
(3h); 
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 Moschetta Teresa Maria, per attività di docenza dal titolo. “La protezione internazionale ed 
europea dei rifugiati e dei richiedenti asilo (3h); 

 Pesce Mario, per attività di docenza dal titolo: “Diaspore e nuove generazioni di migranti” (3h) e 
“L’impatto della religione nei processi migratori” (3h); 

 Petrovic Nadan, per attività di docenza dal titolo: “Migrazioni internazionali: migrazioni forzate e 
politiche di integrazione” (3h); 

 Ricci Antonio, per attività di docenza dal titolo: “L’esperienza migratoria. Immigrati e rifugiati in 
Italia” (3h); 

 Sisto Luca, per attività di docenza dal titolo “Le attività di soccorso in mare: il ruolo dei privati 
(3h) e “Le attività di soccorso in mare: il ruolo delle istituzioni” (3h); 

 
In considerazione del fatto che, in alcuni casi, sono state ricevute domande plurime sulle medesime 
docenze, la Commissione decide di procedere alla valutazione comparativa dei candidati separatamente 
per ognuna delle docenze messe a bando. 

 

Per la lezione dal titolo “Le migrazioni e le questioni di sicurezza nazionale e internazionale” (3h) è 
pervenuta la sola candidatura di Bertolotti Claudio. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei 
titoli del candidato. Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca in Scienze Umane e Sociali presso 
L’Università degli Studi di Torino, ove si è specializzata nello studio del fenomeno terroristico e 
dell’intervento militare in diversi teatri di guerra, in particolare in Afghanistan. Ha, inoltre, svolto numerosi 
corsi di specializzazione presso il CASD, Centro Altri Studi per la Difesa, Roma e presso l’Università di 
Torino e ha partecipato a diverse missioni militari in Afghanistan. È attualmente direttore 
dell’Osservatorio sul Radicalismo e il Contrasto al Terrorismo – ReaCT, ricercatore senior e rappresentante 
per l'Italia alla ‘5+5 Defense iniziativeʹ dell’Euro-Maghreb Centre for Research and Strategic Studies 
(CEMRES), Tunisi e capo dei ricercatori presso il Ce.Mi.S.S. – Centro Militare di Studi Strategici ove svolge 
attività di ricerca nel campo della sicurezza e delle migrazioni, con un particolare focus sull’area del 
Mediterraneo e sui flussi migratori. Presenta, infine, una pregressa attività di docenza per il personale 
delle Forze Armate italiane, sui temi di sicurezza e sul terrorismo, e diverse pubblicazioni rilevanti sul 
tema. Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la Commissione 
attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 

 
Candidata/o Dottorato 

di ricerca e 
titoli post- 

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 
ed in Master 

similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Claudio 
Bertolotti 

 
20 

 
25 

 
20 

 
20 

 
85 

 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Le migrazioni e le questioni di sicurezza nazionale 
e internazionale” con un impegno didattico di 3 ore al candidato Bertolotti Claudio. 

 
Per la lezione dal titolo “Questione di genere nel fenomeno migratorio” (3h) è pervenuta la sola 
candidatura di Coppola Nicolamaria. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli del 
candidato. Il candidato non presenta il titolo di dottorato di ricerca ma due corsi post-laurea di cui un 
Master Inter-universitario di II livello in Sociologia svolto presso l’Università di Roma Tre e una Summer- 
School in Middle East in Global Politics svolto presso la SOAS – School of Oriental and African Studies di 
Londra. È dottorando di ricerca in Applied Social Sciences presso il dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche della Sapienza Università di Roma, nell’ambito del quale svolge attività di ricerca sul tema 
delle rimesse sociali dei migranti nell’area Euro-mediterranea e sui migranti LGBT in Italia e nell’area Euro- 
mediterranea. Ha svolto attività di coordinamento e supporto scientifico e logistico come Project Assistant 
e Task Manager per diverse organizzazioni internazionali che si occupano di peace-keeping e risoluzione 
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dei conflitti con particolare sguardo al fenomeno migratorio e alla dimensione di genere nelle migrazioni 
e in contesti di guerra. Ha presentato diverse pubblicazioni sul tema delle questioni di genere e le 
migrazioni. Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la 
Commissione attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 

 
Candidata/o Dottorato 

di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Coppola 
Nicolamaria 

15 20 0 25 60 

 
Delibera, quindi, l’affidamento delle docenze dal titolo “Questione di genere nel fenomeno migratorio” 
con un impegno didattico di 3 ore al candidato Coppola Nicolamaria. 

 

Per la lezione dal titolo “Le rimesse sociali dei migranti” (3h) sono pervenute le candidature di Chiara 
Cancellario e Coppola Nicolamaria. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli di entrambe 
le candidature: Cancellario Chiara è Dottore di ricerca in “Political Theory and Political Science” presso la 
LUISS Guido Carli di Roma ed è stata assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi del Molise - 
Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione, Campobasso (Italia), docente a contratto 
presso la LUISS Guido Carli, Roma, per i corsi “Responsabilità sociale di Impresa” e “Global Justice” e 
presso l’Università La Sapienza, Roma (Italia) per il Master Migration and Development insegnando per il 
corso “Il ruolo degli orientamenti politici nello sviluppo delle politiche migratorie in Europa”. Ha inoltre 
partecipato a diversi progetti nazionali e internazionali in qualità di Project Manager. La sua attività di 
ricerca si concentra principalmente sul tema delle rimesse sociali dei migranti e sulle politiche migratorie 
con uno sguardo sull’Unione Europea: su tali tematiche ha pubblicato una monografia e diversi contributi 
in volume e articoli in riviste. Ha svolto già lezioni presso il Master in oggetto, con piena soddisfazione dei 
discenti. Presenta un profilo completo di ricerca e di intervento sociale sul tema. 
Il candidato Coppola Nicolamaria non presenta il titolo di dottorato di ricerca ma due corsi post-laurea di 
cui un Master Inter-universitario di II livello in Sociologia svolto presso l’Università di Roma Tre e una 
Summer-School in Middle East in Global Politics svolto presso la SOAS – School of Oriental and African 
Studies di Londra. È dottorando di ricerca in Applied Social Sciences presso il dipartimento di Scienze 
Sociali ed Economiche della Sapienza Università di Roma, nell’ambito del quale svolge attività di ricerca 
sul tema delle rimesse sociali dei migranti nell’area Euro-mediterranea e sui migranti LGBT in Italia e 
nell’area Euro-mediterranea. Ha svolto attività di coordinamento e supporto scientifico e logistico come 
Project Assistant e Task Manager per diverse organizzazioni internazionali che si occupano di peace- 
keeping e risoluzione dei conflitti con particolare sguardo al fenomeno migratorio e alla dimensione di 
genere nelle migrazioni e in contesti di guerra. Ha presentato diverse pubblicazioni sul tema delle 
questioni di genere e le migrazioni. Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del 
candidato, la Commissione attribuisce ai candidati i seguenti punteggi: 

 
Candidata/o Dottorato 

di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Cancellario 
Chiara 

20 20 15 15 70 

Coppola 
Nicolamaria 

15 20 0 25 60 

 
Delibera, quindi, l’affidamento delle docenze dal titolo “Le rimesse sociali dei migranti” con un impegno 
didattico di 3 ore alla candidata Cancellario Chiara. 
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Per la lezione dal titolo “Lavoro e governo delle migrazioni: profili teorico-pratici” (3h) è pervenuta la 
sola candidatura di Cobbe Luca. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli del candidato. 
Cobbe Luca è dottore di ricerca e titolare di un assegno di ricerca. Presenta una buona esperienza nello 
studio della storia del pensiero politico moderno e contemporaneo, con attenzione ai temi della 
formazione delle società contemporanee, del lavoro e sindacali, e un buon numero di pubblicazioni. 
L’anno scorso ha già svolto per il master il medesimo corso. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la Commissione 
attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 

 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post- 

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 
ed in Master 

similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Cobbe Luca 25 25 10 0 60 
 

Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Lavoro e governo delle migrazioni: profili teorico- 
pratici” con un impegno didattico di 3 ore al candidato Cobbe Luca. 

 
Per la lezione dal titolo “Diaspore e nuove generazioni di migranti” (3h) sono pervenute le candidature 
di Chiara Cancellario e Pesce Mario. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli di 
entrambe le candidature: Cancellario Chiara è Dottore di ricerca in “Political Theory and Political Science” 
presso la LUISS Guido Carli di Roma ed è stata assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi del 
Molise - Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione, Campobasso (Italia), docente a 
contratto presso la LUISS Guido Carli, Roma, per i corsi “Responsabilità sociale di Impresa” e “Global 
Justice” e presso l’Università La Sapienza, Roma (Italia) per il Master Migration and Development 
insegnando per il corso “Il ruolo degli orientamenti politici nello sviluppo delle politiche migratorie in 
Europa”. Ha inoltre partecipato a diversi progetti nazionali e internazionali in qualità di Project Manager. 
La sua attività di ricerca si concentra principalmente sul tema delle rimesse sociali dei migranti e sulle 
politiche migratorie con uno sguardo sull’Unione Europea: su tali tematiche ha pubblicato una monografia 
e diversi contributi in volume e articoli in riviste. Ha svolto già lezioni presso il Master in oggetto, con 
piena soddisfazione dei discenti. 
Pesce Mario, è laureato in Studi storico-religiosi e dottore di ricerca in Servizio sociale ed è esperto di 
migrazioni e salute. Ha svolto attività di formatore, tenendo numerose docenze a contratto, lezioni 
universitarie e presso master. Ha pubblicato diversi articoli sul tema, di cui una parte significativa in classe 
A. Ha specifiche competenze nel campo degli studi antropologico-religiosi. L’anno scorso ha già svolto per 
il master il medesimo corso, con piena soddisfazione dei discenti. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali dei candidati, la Commissione 
attribuisce i seguenti punteggi: 

 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post- 

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 
ed in Master 

similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Cancellario 
Chiara 

20 20 15 15 70 

Pesce Mario 20 20 25 10 75 
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Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Diaspore e nuove generazioni di migranti” con 
un impegno didattico di 3 ore al candidato Pesce Mario. 

 

Per le lezioni dal titolo “L’impatto della religione nei processi migratori” (3h) è pervenuta la sola 
candidatura di Pesce Mario. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli del candidato. 
Pesce Mario, è laureato in Studi storico-religiosi e dottore di ricerca in Servizio sociale, antropologo 
esperto di migrazioni e salute. Ha svolto attività di formatore, tenendo numerose docenze a contratto, 
lezioni universitarie e presso master. Ha pubblicato diversi articoli sul tema, di cui una parte significativa 
in classe A. Ha specifiche competenze nel campo degli studi antropologico-religiosi. L’anno scorso ha già 
svolto per il master il medesimo corso, con piena soddisfazione dei discenti. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la Commissione 
attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 

 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post- 

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 
ed in Master 

similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Pesce Mario 20 20 25 10 75 
 

Delibera, quindi, l’affidamento delle docenze dal titolo “L’impatto della religione nei processi migratori” 
con un impegno didattico di 3 ore al candidato Pesce Mario. 

 

Per la lezione dal titolo “Migrazioni internazionali: migrazioni forzate e politiche di integrazione” (3h) è 
pervenuta la sola candidatura di Petrovic Nadan. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei 
titoli del candidato. Petrovic Nadan è dottore di ricerca in Storia dell’Europa presso l’Università La 
Sapienza di Roma ed esperto di gestione delle migrazioni, con numerose esperienze in progetti di ricerca 
nazionali e internazionali, diverse collaborazioni con istituzioni nazionali e internazionali (tra cui 
Presidenza del Consiglio e OIM), un ampio numero di pubblicazioni sul tema e una consistente attività di 
docenza in corsi di dottorato e in master. L’anno scorso ha già svolto per il master il medesimo corso, con 
piena soddisfazione dei discenti. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la Commissione 
attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 

 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post- 

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 
ed in Master 

similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Pedrovic 
Nadan 

20 18 20 22 80 

 

Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Migrazioni internazionali: migrazioni forzate e 
politiche di integrazione” con un impegno didattico di 3 ore al candidato Petrovic Nadan. 

 

Per la lezione dal titolo “Fenomeni migratori e trasformazioni sociali” (3h) sono pervenute le candidature 
di Cangià Flavia e Di Sciullo Luca. La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli di entrambe 
le candidature: Cangià Flavia è dottore di ricerca in antropologia sociale presso l’University of Fribourg, 
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Svizzera. Attualmente è Senior Researcher presso la medesima università e, in precedenza, ha ricoperto 
svariati incarichi didattici e di ricerca presso varie università, presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
italiano e presso diverse organizzazioni internazionali. È rappresentante dell’IP6 Gender and Mobility 
presso la FREE Committee NCCR LIVES. Ha svolto attività didattica a partire dal 2015 presso diverse 
università nazionali e internazionali. L’attività di ricerca si concentra soprattutto sul tema dei migranti, 
della mobilità e della famiglia: rispetto a questi temi la candidata pubblicato diversi articoli anche su riviste 
di rilevanza internazionale. Luca Di Sciullo, laureato e dottore di ricerca in filosofia, è Presidente del Centro 
Studi e Ricerche IDOS, uno dei principali centri di ricerca sui fenomeni migratori in Italia, e responsabile 
degli annuali Rapporti sugli Indici di integrazione degli immigrati in Italia. E’, inoltre, direttore del 
Dipartimento di Immigrazione, integrazione e intercultura dell’Università internazionale della Pace 
istituita dall’ONU. Quale esperto di immigrazioni e promotore di progetti di integrazione ad alti livelli ha 
tenuto un ampio numero di lezioni ed interventi presso diverse Università italiane e in occasione di 
convegni e ha pubblicato diversi contributi specifici. Ha svolto rilevanti attività di indagine e formative sul 
campo. Ha svolto già lezioni presso il Master in oggetto, con piena soddisfazione dei discenti. Presenta un 
profilo completo di ricerca e di intervento sociale sul tema. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali di entrambi i candidati, la Commissione 
formula la seguente graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai 
candidati: 

 
Candidata/o Dottorato 

di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Di Sciullo 
Luca 

20 16 20 20 76 

Cangià Flavia 20 20 16 14 70 

 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Fenomeni migratori e trasformazioni sociali” con 
un impegno didattico di 3 ore al candidato Di Sciullo Luca. 

 

Per la lezione dal titolo “Le migrazioni in Africa sub-sahariana e l’impatto sull’Europa” (6h) sono 
pervenute le candidature di de Georgio Andrea e Ricci Antonio. La Commissione valuta la dichiarazione 
pervenuta tramite email al Direttore del Master il Prof. Pierluigi Montalbano e alla Coordinatrice del 
Master la Prof.ssa Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi nella quale il candidato Ricci Antonio rinuncia 
formalmente alla selezione per il corso in oggetto ritirandone la candidatura per un errore avvenuto al 
momento dell’invio della domanda e chiede di poter partecipare alla selezione per il corso dal titolo 
“L’esperienza migratoria. Immigrati e rifugiati in Italia” che non presenta nessuna candidatura. La 
Commissione accetta la richiesta del candidato Ricci Antonio e passa, pertanto, alla valutazione dei titoli 
del candidato de Georgio Andrea per il corso “Le migrazioni in Africa sub-sahariana e l’impatto 
sull’Europa” (6h): il candidato non presenta il titolo di dottorato di ricerca ma un corso post-laurea in 
Scienze dei Linguaggi, della Storia e delle Cultura del Mediterraneo presso l’Università Orientale di Napoli. 
Ha svolto e continua a svolgere diverse missioni di ricerca sul campo in Tunisia, Egitto, Libia, Mali, Burkina 
Faso, Niger, Senegal, Mauritania e Gambia come giornalista corrispondente e ricercatore collaborando 
con testate giornalistiche e reti televisive nazionali e internazionali sulle questioni di sicurezza, terrorismo 
e sui flussi migratori dall’Africa sub-sahariana verso l’Europa. È attualmente ricercatore associato di ISPI 
– Istituto per gli Studi di Politica Internazionale e consulente per diverse organizzazioni internazionale 
(OIM, UNDP). È inoltre autore di diversi documentari sulla questione dei migranti in Africa sub-sahariana 
e in Europa sui quali ha scritto diversi articoli e una monografia. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la Commissione 
attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 
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Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

De Georgio 
Andrea 

15 25 0 25 65 

 

Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Le migrazioni in Africa sub-sahariana e l’impatto 
sull’Europa” con un impegno didattico di 6 ore al candidato de Georgio Andrea. 

 
Tenuto conto della comunicazione inviata per email con documento in pdf firmato dal candidato Ricci 
Antonio al Direttore del Master il Prof. Pierluigi Montalbano e alla Coordinatrice del Master la Prof.ssa 
Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi, la Commissione accetta la richiesta presentata e passa, pertanto, alla 
valutazione dei titoli del candidato Ricci Antonio per il corso dal titolo “L’esperienza migratoria. Immigrati 
e rifugiati in Italia” (3h) che non presenta nessuna candidatura. Il candidato è laureato con lode in Lettere, 
presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nel 1999. Nella stessa, presso il Dipartimento di 
Studi politici della Facoltà di Scienze politiche, ha conseguito, nel 2004, il Dottorato di ricerca in “Storia 
d’Europa: radici culturali e politica internazionale”. Attualmente, è ricercatore senior presso la redazione 
del Centro Studi e Ricerche IDOS (Dossier Statistico immigrazione), del quale è anche Socio fondatore e 
membro del consiglio di amministrazione. È stato docente a contratto presso l’Università “La Sapienza” 
di Roma (IUS/14), Lumsa di Roma (SEC-S/04). Inoltre, dal 2012 svolge attività di docenza nell’ambito del 
Corso sui diritti umani e del Master di Secondo Livello in Economia, Diritto e Intercultura delle Migrazioni 
(MEDIM) realizzato dal Centro Studi CREG afferente al Dipartimento di Economia dell’Università di Tor 
Vergata. È autore di diversi contributi, anche in tema di immigrazione, pubblicati su riviste di carattere 
interdisciplinare. Ha svolto numerose attività lavorative e di ricerca in materia di immigrazione, 
soprattutto sotto un profilo sociale. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la Commissione 
attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 

 
Candidata/o Dottorato 

di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Ricci Antonio 15 20 20 20 75 

 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “L’esperienza migratoria. Immigrati e rifugiati in 
Italia” con un impegno didattico di 3 ore al candidato de Ricci Antonio. 

 
Per la docenza dal titolo “La politica dell’Unione Europea in materia di immigrazione nello spazio di 
libertà, sicurezza e giustizia” (18h) è pervenuta la sola candidatura di Mario Carta. 
Il candidato Mario Carta, laureato in Giurisprudenza (1992), Avvocato Cassazionista, iscritto all’Albo 
speciale dei Professori universitari, è professore associato di diritto dell’Unione europea e di diritto delle 
migrazioni presso la facoltà di Giurisprudenza, Università di Roma UNITELMA Sapienza. Ha tenuto e tiene 
corsi di insegnamento in diverse università italiane e presso corsi di master, tra i quali il presente. Per 
quanto rileva in questa sede, ha svolto attività di consulenza e ricerca per l’Organizzazione Internazionale 
delle Migrazioni (2015) ed è stato, tra l’altro, Principal investigator del progetto di ricerca 2017/2018, 
finanziato da UNITELMA su “La dimensione esterna dello Spazio di libertà, sicurezza e giustizia: problemi 
e prospettive”. E’ autore di numerose pubblicazioni, anche monografiche, nonché articoli in riviste, pure 
di classe A e contributi in volume in particolare sulla tematica del diritto dell’Unione europea e i migranti. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la Commissione 
attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 
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Candidata/o Dottorato 

di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Carta 
Mario 

10 25 25 20 80 

 

Delibera quindi l’affidamento della docenza dal titolo “La politica dell’Unione Europea in materia di 
immigrazione nello spazio di libertà, sicurezza e giustizia” con un impegno didattico di 18 ore, al 
candidato Mario Carta. 

 
Per la docenza dal titolo “Le attività di soccorso in mare: il ruolo dei privati” (3h) è pervenuta la sola 
candidatura di Luca Sisto. La Commissione passa, pertanto alla valutazione dei titoli del candidato. 
Il candidato Luca Sisto, laureato in Scienze Politiche (1989), Direttore generale CONFITARMA, ha 
coordinato e partecipato a gruppi di lavoro di cui alla docenza da assegnare, ha esperienza di 
insegnamento in moduli universitari presso l’Università di Roma Tor Vergata e presso L’Università di Roma 
La Sapienza, nel Master in oggetto, con piena soddisfazione dei discenti. Il candidato dimostra quindi di 
possedere una conoscenza approfondita dei profili giuridici concernenti la docenza di cui trattasi, cui può 
altresì apportare l’esperienza pratica derivante dal vissuto professionale. Dopo attenta valutazione dei 
titoli e dell’esperienza professionale del candidato, la Commissione formula la seguente valutazione di 
merito. 

 
 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Sisto 
Luca 

0 15 22 25 62 

Delibera quindi l’affidamento della docenza dal titolo “Le attività di soccorso in mare: il ruolo dei privati”, 
con un impegno didattico di 3 ore, al candidato Luca Sisto. 

Per la docenza dal titolo “Le attività di soccorso in mare: il ruolo delle Istituzioni” (3h) sono pervenute le 
candidature di Luca Sisto e Francesco Chiappetta. La Commissione passa, pertanto alla valutazione dei 
titoli dei candidati. Il candidato Luca Sisto, laureato in Scienze Politiche (1989), Direttore generale 
CONFITARMA, ha coordinato e partecipato a gruppi di lavoro di cui alla docenza da assegnare, ha 
esperienza di insegnamento in moduli universitari presso l’Università di Roma Tor Vergata e presso 
L’Università di Roma La Sapienza. Il candidato dimostra quindi di possedere una conoscenza approfondita 
dei profili giuridici concernenti la docenza di cui trattasi, cui può altresì apportare l’esperienza pratica 
derivante dal vissuto professionale. Il candidato Francesco Chiappetta, laureato in Scienze Marittime e 
Navali (1981), Contrammiraglio a.r Marina Militare, nell’ambito del servizio attivo ha partecipato e 
coordinato numerose missioni di soccorso in mare; ha esperienza di insegnamento in master universitari 
similari presso l’Università degli Studi della Calabria e presso l’Università di Roma La Sapienza. Il candidato 
dimostra quindi di possedere una conoscenza approfondita dei profili giuridici concernenti la docenza di 
cui trattasi, cui può altresì apportare l’esperienza pratica derivante dal vissuto professionale. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali dei candidati, la Commissione formula 
la seguente valutazione di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati. 
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Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Chiappetta 
Francesco 

0 20 22 27 69 

Sisto 
Luca 

0 15 22 25 62 

 

Delibera quindi l’affidamento della docenza dal titolo “Le attività di soccorso in mare: il ruolo delle 
Istituzioni”, con un impegno didattico di 3 ore, al candidato Francesco Chiappetta. 

 

Per la docenza dal titolo “La protezione internazionale ed europea dei rifugiati e dei richiedenti asilo 
(3h) è pervenuta la sola candidatura di Teresa Maria Moschetta. La Commissione passa, pertanto alla 
valutazione dei titoli della candidata. 
La candidata Teresa Maria Moschetta, laureata in Scienze Politiche (2000), dottore di ricerca in Diritto 
dell’economia e del mercato (2005) è professore associato di Diritto dell’Unione europea nell’Università 
di Roma Tre. Ha svolto attività di docenza in diverse università italiane e straniere, nonché in corsi di 
master, compreso il presente. E’ autrice di numerose pubblicazioni, anche monografiche, nonché articoli 
in riviste, pure di classe A e contributi in volume, in particolare sulla tematica sui criteri di attribuzione 
della competenza ad esaminare domande di asilo. Dopo attenta valutazione dei titoli e dell’esperienza 
professionale della candidata, la Commissione formula la seguente valutazione di merito: 

 
Candidata/o Dottorato 

di ricerca e 
titoli post- 
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti 

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari 

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Moschetta 
Teresa 
Maria 

15 15 20 20 70 

 
Delibera quindi l’affidamento della docenza dal titolo “La protezione internazionale ed europea dei 
rifugiati e dei richiedenti asilo”, con un impegno didattico di 3 ore, alla candidata Teresa Maria 
Moschetta. 

 

Il giudizio della Commissione è insindacabile. 

La seduta è tolta alle ore 19:00. 

Il presente verbale, costituito da dieci pagine, è letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
La Commissione dispone che il presente verbale sia affisso all’albo del Dipartimento. 

 

Roma, lì 15 maggio 2020 
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La Commissione 
 

Presidente (Prof. Pierluigi Montalbano)    Firmato 

 

Membro (Prof. Giovanni Ruocco)     Firmato 
 

 
Segretario (Prof.ssa Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi)  Firmato 


